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1. Úvod

Pracovní právo je soubor právní norem o pracovních vztazích a o vztazích

s výkonem práce souvisejících. Upravuje vztahy vznikající mezi zaměstnavateli a

zaměstnanci, především pracovní poměr. Dále pak oblasti s pracovním poměrem

související (pracovní doba, odměňování za práci, dovolená, odpovědnost zaměstnance

za škodu, bezpečnost a ochrana zdraví při práci atd.). A právě oblast bezpečnosti a

ochrany zdraví je náplní této diplomové práce. V první části zabrousím do historie

BOZP, jako další kapitolu jsem zvolila mezinárodní právo dotýkající se oblasti BOZP,

následuje rozbor současně platné právní úpravy, na závěr jsem zmínila otázku

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v dopravě. Zde jsem se zvolila dopravu silniční a

drážní.

Oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy

pravidel, jež chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi, a též i

osoby samostatně výdělečně činné nebo zaměstnavatele, kteří jsou fyzickými osobami a

sami též pracují (praktický lékař, notář) před negativními důsledky života v pracovním

procesu. Současné pojetí BOZP usiluje o omezení všech negativních aspektů

souvisejících s prací, včetně stresu, šikany, obtěžování, nerovného zacházení na

pracovišti atd. (tzv. ochrana práce). Neobsahuje jen pravidla pro ochranu před vznikem

pracovního úrazu, ale i před poškozeními, která nejsou ihned zjevná a mohou se

projevit dokonce až po několika letech. Jako příklad je možné uvést práci s počítačem.1

Při psaní této práce, získávání zdrojů a informací jsem dospěla k názoru, že

oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se neustále vyvíjí a je neustále

rozšiřována. Odpovídá tomu i stále rostoucí počet směrnic Rady. Právními předpisy, ať

již jde o zákon, nařízení vlády či vyhlášku, zabývajícími se touto oblastí jsou vedle

zákoníku práce předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické, předpisy o

bezpečnosti technických zařízení, dopravní předpisy apod.

1 NEUGEBAUER, Tomáš. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce neboli o čem je současná
BOZP. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 15, ISBN 978-80-7357-556-4.
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2. Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Poprvé otázku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci můžeme nalézt již v roce

1800 před naším letopočtem, kdy babylonský panovník Chammurapi vydal 271 zákonů,

z nichž se několik vztahovalo k bezpečnosti a některé z nich upravovaly tresty a

náhrady za poranění způsobené jiné osobě. Na Chammurapiho o 300 let později navázal

egyptský panovník Ramses III., který pro dělníky v dolech a kamenolomech i na

stavbách veřejně prospěšných najal lékaře k jejich ochraně. Avšak ani snaha v těchto

dobách nezajistila větší rozmach a rozvoj bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Na našem území se bezpečnost při práci rozvíjela velmi pozvolna. První zmínky

nacházíme na přelomu 13. a 14 století za vlády Václava II. Horní zákoník pro Kutnou

Horu obsahoval mimo jiné i pracovní právo a právní pravidla, jejichž cílem bylo

zajištění bezpečnosti práce v dolech. Řešeny zde byly otázky větrání, osvětlení, byly

zde i předpisy stavebně-technického rázu. Také byl stanoven způsob kontroly

dodržování těchto předpisů včetně sankcí za jejich nedodržování. Horní zákoník se tak

brzy stal respektovaným po celé Evropě, přeložen byl do mnoha cizích jazyků.

O opravdovém vzniku BOZP v podobě, jak ji známe i v dnešní době, můžeme

hovořit teprve od 19. století a tzv. průmyslové revoluce. Její rozvoj přinesl sebou i

vysokou pracovní úrazovost. Tehdy se poprvé do zákoníků té doby dostaly předpisy

upravující bezpečnost práce.

Například § 1157 Všeobecného občanského zákoníku z roku 1811 ukládal

zaměstnavateli pečovat o to, aby byl chráněn život a zdraví zaměstnance. Trestní zákon

č. 117 říšského zákoníku vedle obdobné povinnosti stanovil i tresty za nedodržování

předpisů pro provoz parních strojů a parních kotlů. Mezi dalšími předpisy zabývající se

touto oblastí patří zákon č. 22/1858 říšského zákoníku Živnostenský řád, jehož § 74

stanovil: „… každému majiteli živnosti uloženo učiniti svým nákladem všechna

zdravotní opatření a zaříditi a udržovati všechna jinaká zařízení, zvláště při pracovních

místech, strojích a pracovním nářadí, kterých při provozování jeho živnosti je třeba na

ochranu života a zdraví pracovníka.“ Majitelům živnosti bylo pak uloženo: „Pečovat,

aby byly stroje, zařízení závodní a jejich části tak ohrazeny, aby dělníci, konajíce

obezřetně svou práci, nemohli snadně býti ohroženi.“ Zákon č. 117/1883 říšského

zákoníku, o živnostenských inspektorech uvedl poprvé do funkce inspektory, kteří
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získali postavení státních úředníků. Jejich úkolem byla kontrola dodržování předpisů jak

ze strany zaměstnavatele (dodržování pracovní doby, existence přestávek v práci), tak i

zaměstnanců.

Roku 1905 bylo vydáno nařízení č. 176/1905 ř.z. ministra obchodu o

všeobecných předpisech na ochranu života a zdraví pomocných dělníků

v živnostenských závodech. Po vzniku samostatného Československa byly rakouské

živnostenské zákony převzaty. Roku 1921 byl vypracován návrh zákona o inspekci

práce. Rozšiřoval působnost inspekce na téměř všechny námezdně pracující bez ohledu

na druh a velikost podniku. Zůstal však pouze návrhem, podobný dokument byl tak

přijat až na konferenci Mezinárodní organizace práce v roce 1947 jako Úmluva č. 81 o

inspekci práce v průmyslu a obchodu.

Vládní nařízení č. 41/1938 Sb., jímž se vydávají všeobecné předpisy na ochranu

života a zdraví pomocných dělníků, se stal základním předpisem řešícím bezpečnost

práce, který byl účinný až do 1. července 1982 a nikdy nebyl změněn.

12. července 1951 byl vydán zákon č. 67/1951 Sb., o bezpečnosti práce. Tímto

zákonem byla zrušena dosud platná ustanovení upravující otázky bezpečnosti práce.

Jeho cílem bylo zajistit zaměstnancům a učňům bezpečnosti při práci. Dozor nad

dodržováním práce byla svěřena jednotné odborové organizaci, která ho měla provádět

svými orgány inspekce práce. Dozor nad zemědělstvím byl upraven zákonem č.

51/1954 Sb., o bezpečnosti práce v JZD a u jednotlivě hospodařících rolníků. A

konečně zákon č. 72/1959 Sb., o dozoru nad bezpečností práce ve výrobních

družstvech. Tyto tři zákony byly zrušeny zákonem č. 65/1961 Sb., o BOZP, který se stal

komplexní právní úpravou oblasti bezpečnosti práce. Obsahoval i hmotné pobídky ke

zvyšování péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a účast pracujících na

zajišťování BOZP. Státní dozor nad bezpečností práce byl zaveden 1. ledna 1969 na

základně zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce.
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3. Mezinárodní právo

Na problematiku bezpečnosti práce a ochranu zdraví při práci se začala ve

zvýšené míře soustřeďovat pozornost příslušných mezinárodních orgánů po skončení 2.

světové války. Zprvu se tak dělo v souvislosti s obnovou válkou zničeného hospodářství

a později při rozvoji průmyslové výroby. V posledním desetiletí 20. století a v první

dekádě 21. století se na tuto oblast zaměřila pozornost také příslušných orgánů v rámci

evropských struktur.2

3. 1. Organizace spojených národů

Její Všeobecná deklarace lidských práv, která byla přijata a vyhlášena dne 10.

prosince 1948, obsahuje vedle práv politických i práva sociální, do kterých se zahrnuje

mimo jiné i právo na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky. I když jde o

dokument bez právní síly, má obrovskou váhu jak u vlád států světa, tak i u

obyvatelstva.

3. 2. Mezinárodní organizace práce

Jedná se o odbornou organizaci OSN. Jejím hlavním cílem je prosazování


[…]


zdravotní značky na pracovišti- devátá samostatná směrnice

10) Směrnice 92/85/EHS - o zavedení opatření pro podporu zlepšení bezpečnosti a

ochrany zdraví pracovnic těhotných, nedávno rodících nebo kojících – desátá

samostatná směrnice

11) Směrnice 92/91/EHS - o minimálních požadavcích na zlepšení pracovní bezpečnosti

a ochrany zdraví pracovníků při těžbě nerostných surovin během vrtání – jedenáctá

samostatná směrnice
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12) Směrnice 92/104/EHS - o minimálních požadavcích na zlepšení bezpečnosti a

ochrany zdraví pracovníků při těžbě nerostných surovin – dvanáctá samostatná

směrnice

13) Směrnice 93/103/EHS - o minimálních bezpečnostních a zdravotních opatřeních

posádek rybářských lodí- třináctá samostatná směrnice

14) Směrnice Rady 98/24/ES - o bezpečnosti a ochraně zdraví zaměstnanců před riziky

spojenými s chemickými činiteli používanými při práci – čtrnáctá samostatná směrnice

15) Směrnice 1999/92/ES - o minimálních bezpečnostních a zdravotních požadavcích

na ochranu pracovníků pracujících v prostředí s nebezpečím výbuchu – patnáctá

samostatná směrnice

16) Směrnice 2002/44/ES - o minimálních zdravotních a bezpečnostních požadavcích

proti rizikům vyplývajícím z vystavení pracovníků fyzikálním vlivům (vibrace) –

šestnáctá samostatná směrnice

17) Směrnice 2003/10/ES - o minimálních zdravotních a bezpečnostních požadavcích

proti rizikům vyplývajícím z vystavení pracovníků fyzikálním vlivům (hluk) –

sedmnáctá samostatná směrnice

18) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/11/EU ze dne 19. dubna 2012,

kterou se mění směrnice 2004/40/ES o minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví před expozicí zaměstnanců rizikům spojeným s fyzikálními činiteli

(elektromagnetickými poli) – osmnáctá samostatná směrnice

19) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/25/ES o minimálních požadavcích

na bezpečnost a ochranu zdraví před expozicí zaměstnanců rizikům spojeným

s fyzikálními činiteli (optickým zářením z umělých zdrojů) – devatenáctá samostatná

směrnice
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Příloha č. 2

Státní úřad inspekce práce

Horní náměstí 103/2

746 01 Opava

Jednotlivé oblastní inspektoráty práce:

- Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu se sídlem v Praze

Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6

- Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze

Ve Smečkách 29, 110 00 Praha 1

- Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Českých

Budějovicích

Vodní 21, 370 06 České Budějovice

- Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni

Schwarzova 27, 301 00 Plzeň

- Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad

Labem

SNP 2720/21, 400 11 Ústí nad Labem

- Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se sídlem v

Hradci Králové

Říční 1195, 501 01 Hradec Králové

- Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj se sídlem v Brně

Milady Horákové 3, 658 60 Brno
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- Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

Živičná 2, 702 69 Ostrava
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Abstrakt v českém jazyce

Tématem této diplomové práce je bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP).

Oblast BOZP se vymezuje souborem opatření, který při správném použití vytvoří

podmínky k výkonu práce bez rizika ohrožení života či zdraví pracovníků. Do těchto

podmínek se zahrnuje i samotné pracoviště a pracovní prostředí (včetně úpravy

osvětlení, větrání, zásobování pitnou vodou aj.). V úvodní části se tato diplomová práce

věnuje historickému vývoji BOZP a mezinárodním organizacím. Stěžejní oblast této

diplomové práce je tvořena platnou právní úpravou, popisuje povinnosti zaměstnavatelů

a práva a povinnosti zaměstnanců a specifikuje různé druhy požadavků (na pracoviště,

pracovní prostředí, na výrobní a pracovní prostředky, na organizaci práce aj.). Dále se

zabývá kontrolou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci z pohledu odborové

organizace, účastí zaměstnanců na řešení otázek BOZP i státním dozorem v této oblasti.

V závěrečné části se tato diplomová práce věnuje bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

se zaměřením na oblast dopravy.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The topic of this thesis is the Health and Safety at Work (HSW). HSW is formed

by a set of measures that when used properly, will create the conditions to carry out

work without endangering the life or health of workers. These conditions contain also

the workplace and the work environment (including adjustments to lighting, ventilation,

drinking water supply, etc.). In the initial section, this thesis deals with the historical

development of HSW and international organizations. The main part of this thesis

consists of the applicable legislation, describes the liabilities of employers and the rights

and obligations of employees and specifies several types of requirements (for the

workplace, work environment, production and labor sources, the organization of work,

etc.). It also deals with the control of health and safety at work from the point of view of

the trade-unions, employee participation in HSW issues and the state supervision in this

area. The final part of this thesis focuses on HSW in the sector of transportation.
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