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Posudek

vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Valerie Štropová

Téma a rozsah práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, 49 stran

Datum odevzdání práce: 4. dubna 2013

1. Práce je zpracována na aktuální téma.

2. Autorka vykazuje dobré znalosti problematiky, a to i v širších souvislostech.

Při zpracování byly použity tyto metody: historicko-právní, analyticko-syntetická,

systematická a teleologická.

3. Vytčené cíle práce byly splněny.

Autorka postupovala samostatně se smyslem pro detail.

Práce vykazuje dobrou logickou stavbu.

Autorka čerpala z relativně bohaté odborné literatury, internetových zdrojů a

z příslušných právních předpisů.

Provedená analýza problematiky je dostatečně hluboká. Autorka účelně pojednala o

povinnostech zaměstnavatelů a o právech a povinnostech zaměstnanců v oblasti BOZP

podle zákoníku práce a také podle zákona č. 309/2006 Sb. a prováděcích předpisů.

Autorka provedla na str. 17-18 vhodnou kategorizaci osobních ochranných pracovních

prostředků.

Práce je systematicky uspořádána s dobrou úpravou.

K práci je připojen seznam použité literatury (str. 49), v příloze č. 1 je uveden výčet

dílčích směrnic ES/EU o minimálních požadavcích na bezpečnost práce a ochranu

zdraví (str.50-51), v příloze č. 2 názvy, sídla a adresy SÚIP a oblastních inspektorátů

práce (str. 52-53) a český a anglický abstrakt (str. 54-55).

Jazyková a stylistická úroveň práce je uspokojivá.

4. Kladně lze hodnotit autorkou podaný výklad v 8. kapitole, kde je popsána BOZP

v silniční a drážní dopravě.

K práci mám některé připomínky:

Zásadní připomínku ke str. 33, kde oprávnění a povinnosti odborové organizace

uvedené ve třetím odstavci byly již zrušeny.

V úvodu ani dalších kapitolách práce není vymezena zkratka „BOZP“.
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Dílčí připomínky:

Str. 13 – není objasněn odborný lékařský výraz „Str. pneumoniae“;

Str. 14 – chybný letopočet „200“;

Str. 16 – Nejvyšší (?) soudní dvůr;

Str. 24-25 (též str. 28-29) – použita neobvyklá zkratka „NV“, navíc jednou opatřena

překlepem v čísle;

Str. 26-27 (též str. 37 a 43) – použita neobvyklá zkratka „z.č.“;

Str. 42 – železniční vozidla jsou „povinna“(?);

Str. 47 – v prvním odstavci není uvedeno, že jde o směrnici Evropského parlamentu a

Rady.

5. Při ústní obhajobě doporučuji blíže objasnit současné pojetí jako práva a

povinnosti v § 106 odst. 3 zákoníku práce (ke str. 21 a 35).

6. Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tyto práce kladené.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 13. května 2013

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

vedoucí diplomové práce